

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**Term-End Examination****December, 2008****ELECTIVE COURSE : COMMERCE****ECO-5 : MERCANTILE LAW***Time : 2 hours**Maximum Marks : 50*

Note : Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.

-
-
1. Define 'specific offer' and 'general offer'. Explain the various situations of lapse of an offer. 2+8
 2. What do you mean by 'capacity to contract' ? State the rules regarding contracts made by a minor. 3+7
 3. What are the various types of 'Quasi Contracts' ? Explain any of them in detail. 4+6
 4. Who is an "unpaid seller" ? Explain his rights against the buyer and goods. 2+8

5. Explain briefly the rights and duties of a partner. 10
6. What are the various types of mistakes ? When does a unilateral mistake make a contract void ? Explain with examples. 3+7
7. Under what circumstances can a NON-OWNER make a valid pledge ? Explain. 5+5
8. When does an agent become personally liable ? Explain implied agency. 6+4
9. Answer the following problems, giving reasons for your decision :
- (a) A, B and C are sureties for D for Rs. 10,000, Rs. 20,000, and Rs. 40,000 for a loan to D. D makes a default of Rs. 40,000. How much will each A, B and C have to pay ? 5
- (b) A and B own a boat. They share income of the fare for taking passengers equally. Are they partners ? 5

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2008

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-5 : व्यापारिक सन्नियम

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. 'विशिष्ट प्रस्ताव' तथा 'सामान्य प्रस्ताव' की परिभाषा कीजिए । प्रस्ताव की समाप्ति की विभिन्न परिस्थितियों की व्याख्या कीजिए । 2+8
2. 'अनुबंध करने की क्षमता' से क्या तात्पर्य है ? एक अवयस्क द्वारा किए गए अनुबंधों से सम्बन्धित नियमों का उल्लेख कीजिए । 3+7
3. गर्भित अनुबंध (Quasi Contracts) के विभिन्न प्रकार क्या हैं ? इनमें से किसी एक की विस्तृत व्याख्या कीजिए । 4+6
4. "अदत्त विक्रेता" से क्या तात्पर्य है ? ग्राहक के विरुद्ध तथा माल के प्रति उसके क्या अधिकार हैं ? 2+8

5. एक साझेदार के अधिकारों तथा कर्तव्यों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए । 10
6. गलती (mistakes) के विभिन्न प्रकार क्या हैं ? एकपक्षीय गलती कब एक अनुबंध को व्यर्थ करार बना देती है ? उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए । 3+7
7. किन परिस्थितियों में एक अस्वामी (non-owner) वैध गिरवी कर सकता है ? व्याख्या कीजिए । 5+5
8. एक एजेंट कब व्यक्तिगत रूप से उत्तरदायी होता है ? निहित एजेंसी (implied agency) की व्याख्या कीजिए । 6+4
9. निम्नलिखित समस्याओं का, अपने निर्णय के लिए कारण सहित, उत्तर दीजिए :
- (क) A, B तथा C ने D को दिए गए एक ऋण के सम्बन्ध में क्रमशः 10,000 रु., 20,000 रु. तथा 40,000 रु. की गारंटी दी है । यदि D 40,000 रु. की राशि नहीं चुका पाता, तो A, B तथा C को कितनी-कितनी राशि का भुगतान करना पड़ेगा ? 5
- (ख) A तथा B एक नाव के मालिक हैं । वे यात्रियों से प्राप्त हुए किराए को बराबर-बराबर बाँटते हैं । क्या वे साझेदार माने जाएँगे ? 5